PORTARIA PGJ/PI Nº 2228/2019

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA,  Dra.  CARMELINA  MARIA
MENDES  DE  MOURA, no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  considerando  as
indicações contidas no Ofício nº 155/2019-CPPT, oriundo da Coordenadoria de Perícias
e Pareceres Técnicos, protocolo e-doc nº  07010048611201987,

R E S O L V E:

DESIGNAR servidores  para  atuarem  como  gestores  de  Convênios  e  Termos  de
Cooperação no âmbito  do Ministério  Público  do Estado do Piauí,  conforme Anexo
Único da presente Portaria.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 29 de julho de 2019.

CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça

ANEXO ÚNICO

Instrumento Instituição Objeto Vigência Gestor(a)

Acordo de
Cooperação
Técnica
n°001/2019.

Tribunal de
Contas do
Estado do

Piauí/
Associação

dos
Municípios do

Piauí

O presente Acordo de
Cooperação objetiva o

intercâmbio de informações
entre as partes com o propósito

de garantir a efetivação dos
direitos constitucionalmente

assegurados às crianças e
adolescentes, alvos de proteção

preferencial pelo Estado

O presente
instrumento

terá
vigência de
02 (dois)
anos, a

contar da
data da

publicação

José
Claudeir
Batista

Alcantara

Acordo de
Cooperação
Técnica
n°18/2019

Universidade
Federal do

Piauí -UFPI

Participação institucional da
Universidade Federal do Piauí e
do Ministério Público do Estado

do Piauí na prestação de
atendimento multidisciplinar

(jurídico e de assistência
social), com ações destinadas à
proteção dos Direitos Humanos,

com foco no atendimento às
vítimas de crimes praticados

com violência, e à seus
familiares, com vistas à

garantir-lhes apoio humanizado,
por meio de atendimento

psicossocial e jurídico; o apoio
à inserção da vítima no

processo penal, garantindo-lhe
acesso à Justiça; o apoio e
orientação quanto a seus
direitos e deveres, como

colaboradores na busca da
Justiça; a atuação no combate

e/ou minimização dos efeitos da
vitimização; assegurar que a

vítima de crimes violentos seja
tratada com respeito e

60(sessenta)
meses a
partir da
data de

assinatura,
09 de julho
de 2019 a

08 de julho
de 2024.

Pablo
Kelson de

Castro

dignidade, condizentes com sua
situação.

Acordo de
Cooperação
Técnica
n°21/2019

Faculdade
Facid Wyden

Participação institucional da
FACID e do Ministério Público
do Estado do Piauí na prestação
de atendimento multidisciplinar,

com ações destinadas à
proteção dos Direitos Humanos,

com foco no atendimento às
vítimas de crimes praticados

com violência, e a seus
familiares, com vistas à

garantir-lhes apoio humanizado,
por meio de atendimento

psicológico e jurídico; o apoio à
inserção da vítima no processo
penal, garantindo-lhe acesso à
Justiça; o apoio e orientação

quanto a seus direitos e deveres,
como colaboradores na busca

da Justiça; a atuação no
combate e/ou minimização dos

efeitos da vitimização;
assegurar que a vítima de

crimes violentos seja tratada
com respeito e dignidade,

condizentes com sua situação.

60(sessenta)
meses a
partir da
data de

assinatura,
10 de julho
de 2019 a

09 de julho
de 2024.

Pablo
Kelson de

Castro

Acordo de
Cooperação
Técnica
n°26/2019

Centro
Integrado de

Educação
Superior/
Faculdade
Uninassau
Aliança

Participação institucional da
Uninassau Aliança e do

Ministério Público do Estado do
Piauí na prestação de

atendimento multidisciplinar,
com ações destinadas à

proteção dos Direitos Humanos,
com foco no atendimento às
vítimas de crimes praticados

com violência, e a seus
familiares, com vistas à

60(sessenta)
meses a
partir da
data de

assinatura,
10 de julho
de 2019 a

09 de julho
de 2024.

Pablo
Kelson de

Castro

garantir-lhes apoio humanizado,
por meio de atendimento

psicológico e jurídico; o apoio à
inserção da vítima no processo
penal, garantindo-lhe acesso à
Justiça; o apoio e orientação

quanto a seus direitos e deveres,
como colaboradores na busca

da Justiça; a atuação no
combate e/ou minimização dos

efeitos da vitimização;
assegurar que a vítima de

crimes violentos seja tratada
com respeito e dignidade,

condizentes com sua situação.
Acordo de
Cooperação
Técnica
n°17/2019

Conselho
Regional de

Medicina
Veterinária-

CRMV

Prestação recíproca de
assessoria e apoio técnico,
cientifico e educacional,

mediante o intercâmbio de
informações, materiais e boas
práticas, nas áreas de interesse
comum das duas instituições,
conforme conveniência das

partes.

60(sessenta)
meses a

contar da
data de

assinatura

Kelmer
Said Melo

Acordo de
Cooperação
n°12/2019

Prefeitura
Municipal de
Alto Longá

Cessão de servidores entre os
dois órgãos, especialmente os
constantes do Anexo Único

deste, para prestarem serviços
ao Ministério Público do Estado
do Piauí, desempenhando suas
atividades junto à Procuradoria
de Justiça, com a finalidade de
melhoria técnica dos serviços.

05 de
fevereiro de
2019 a 04

de fevereiro
de 2020

Kelmer
Said Melo

Convênio
n°17/2019

Centro
Universitário
UNINOVAFA

PI

Proporcionar aos estudantes
regularmente matriculados e
com frequência efetiva nos
cursos de pós-graduação
especialização lato sensu,
mestrado e doutorado da

CONVENIADA e a
oportunidade de realização de

48(quarenta
e oito)

meses, 18
de junho de
2019 a 18

de junho de
2023

Raimundo
Soares do
Nasciment

o Neto

estágio na CONVENENTE,
visando aprimoramento

profissional em complemento
do processo ensino e

aprendizagem de competências
próprias da atividade

profissional e a
contextualização curricular,

objetivando o desenvolvimento
do educando para a vida cidadã

e para o trabalho.
Acordo de

Cooperação
n°09/2019

(Numeração
TRF4)

Tribunal
Regional
Federal 4ª
Região

Cessão do direito de uso do
SEI, Sistema Eletrônico de

Informações, criado pelo TRF4,
para o Cessionário, para
utilização da base única

60 meses,  a
partir da
data de

publicação

Ennio
Ricelli
Santos
Sousa

Termo de
Cooperação

Técnica

Ministério
Público do

Distrito
Federal e

Territórios

Cessão do Software "NeoGab",
criado pelo MPDFT, para

controle de processos judiciais
eletrônicos no Ministério

Público do Estado do Piauí

5 anos, a
partir da
data de

assinatura

Ítalo
Garcia
Araújo

Nogueira

	R E S O L V E: